futuro produto comercial. Assim, o objetivo geral do CITRUSBOT1 é estudar e avaliar tecnologias voltadas à identificação, localização e colheita 
automatizada de laranjas, estabelecendo a base tecnológica necessária para os próximos projetos da série, no montante de até 
R$ 3.467.375,10 (três milhões quatrocentos e sessenta e sete mil trezentos e setenta e cinco reais e dez centavos), com recursos da 
Fundação Araucária, a ser provido pelo exercício financeiro de 2025 nos termos da Lei Estadual Nº. 251/2023. 

Curitiba, 15 de dezembro de 2025.